

Bestyrelsesberetning 2023 / 2024

Forord

Året der er gået, har båret præg af tegn på større bevægelser i vandværkslandskabet omkring os, større end vi har været vant til førhen.

Den nye vandforsyningsplan, der er under udarbejdelse hos Syddjurs Kommune, har lagt beslag på en stor del af arbejdet, hvilket helt sikkert også vil være tilfældet frem til vedtagelsen og effektueringen i starten 2025.

Der er kommet håndfaste tegn på, at det fælles vandregulativ ikke længere er tidsvarende og det er derfor nu på tide det skal opdateres.

Vi begynder at høre om skred i BNBO-arbejdet, men kan også se ud fra tilgængelige data at der stadig er et godt stykke vej før end BNBO hører til i historieboerne.

Vi har set fusionen mellem Aqua Djurs og Syddjurs Spildevand, hvor Aqua Djurs samtidigt også tager sig af vandforsyningen. Gennem overtagelser af vandværker i den nordlige del af Syddjurs kommune, er Aqua Djurs derfor nu også med ved bordet når der drøftes vandforsyningsplan.

Som en logisk konsekvens af at vandforsyningsselskaberne begynder at arbejde på tværs af kommunegrænserne, har vandrådet modtaget henvendelse med henblik på samarbejde med Norddjurs vandråd. Vi har bedt om at vente til efteråret med at drøfte videre omkring et evt. samarbejde.

Den nye vandforsyningsplan bliver således et vigtigt emne i det kommende år. Det bør bemærkes at specielt begrebet ”decentralisering” der er nævnt i de nuværende udkast, har været, og vil være, et emne af interesse for Syddjurs Vandråd.

På den måde, med alle de ”bevægelser”, er det nu blevet oplevelsen, at vi i vandrådet ikke længere har behov for, en gang imellem, at opsøge opgaver at udføre, men at alle opgaverne selv finder vej til vandrådet.

Bestyrelsen

Siden seneste repræsentantskabsmøde har vi konstitueret os med Kurt Jensen, Hornslet vandværk som kasserer, Thomas Bjørnbak som sekretær og som formand Peter Bruun.

Bestyrelsen har fungeret godt. Der har været god kontinuitet i bestyrelsen, eftersom vi ved formandsskiftet kun nøjedes med at få et enkelt ekstra nyt bestyrelsesmedlem ind, i form af Jens Jacob Sørensen fra Nimtofte vandværk.

Bestyrelsen har holdt seks bestyrelsesmøder. Fire møder har været holdt hos vores to suppleanter. Af de fire møder har tre har været holdt hos Balle Vand v. Jørgen Brøgger, og et hos Ulla Pedersen, hvor også DVN og vores revisor deltog. De sidste to møder er holdt på Rønde højskole.

Kontakt til Syddjurs Kommune

Ved bestyrelsesårets begyndelse blev vi i bestyrelsen enige om at arbejde for at holde en tæt dialog til kommunen. Det oplever vi er sket gennem flere møder, deltagelse i fora, og ikke mindst som deltager i koordinationsudvalget for den nye vandforsyningsplan.

Syddjurs kommune har tillige været foredragsholder på temamødet afholdt i oktober, hvor vi bl.a. fik gennemgået kommunens principper for udfærdigelse af takstblade.

Kontakten har været god, vi oplever en konstruktiv dialog, med fokus på at få det bedste ud af vandværkernes arbejde med at forsyne kommunens vandforbrugere. Vi vil fortsætte med at arbejde i den retning.

Økonomi, medlems-status og afgørelse hos Skat.

I 2023/2024 har vi mistet to medlemmer til overtagelser. Den ene overtagelse gik til Aqua Djurs, det andet gik til Ryomgaard vandværk. Vi er nu 47 medlemmer i vandrådet, og vi forventer at den faldende trend fortsætter. Allerede nu kender vi til mindst en planlagt fusion, nemlig den mellem Ugelbølle, Rønne og Hornslet.

Vandrådet anbefaler dog stadig at bibeholde kontingentsatserne, da vandrådets nuværende økonomiske situation er god, og der ikke tegner sig større omkostninger for nuværende.

En del af årsagen til den gode økonomi er, at der blev truffet afgørelse hos Skat i 2023, om at vandrådet alligevel ikke betragtes som skattepligtige efter selskabsskatte-loven. Det betød at vandrådet fik tilbagebetalt allerede indbetalt skønnet skat, og at vi ikke fremover skal betale skat, ej heller indlevere skatte regnskab. Det er vi lettede over i vandrådet, og vi skylder en tak til vores tidligere formand Claus Carstensen, for at have opponeret hos Skat på det helt rigtige tidspunkt.

Samarbejdet med DVN og Grundvandets venner

Syddjurs Vandråd har en direkte samarbejdspartner hos Dansk Vand og Naturcenter (DVN) og igennem den kontakt også med foreningen Grundvandets venner.

Syddjurs vandråd har igennem længere tid støttet arbejdet hos Grundvandets venner, fordi man her ønsker praktisk, og derigennem kritisk, at belyse forhold om specielt problematiske borer. Det er undersøgende pionerarbejde på et felt som har stor og en helt naturlig bevågenhed fra os alle. Arbejdet giver ikke altid umiddelbare positive gevinster, men: det giver os svar på hvad man så ikke kan, og det kan være mindst lige så vigtig viden, som at vide hvad der virker.

Sammen med DVN, har vandrådet arbejdet på at stable endnu en kursusrække på benene omkring hygiejne & driftsledelse på benene. Det er endnu ikke lykkedes, men vi vil fortsætte arbejdet, for der er tegn på, at der bliver behov for disse kursusrækker igen.

DVN er tillige vandrådets sekretariat, og hjemmeside leverandør. I den sammenhæng skal der lyde tak til specielt Dorthe Michelsen, som hjælper os med det praktiske kontorarbejde og regnskab, det har igen i år været en stor hjælp.

Årets aktiviteter

Udover BNBO foredraget af WSP i forbindelse med seneste repræsentantskabsmøde, har der været afholdt temaaften i oktober omkring kortlægning af grundvand, i hele verdenen, og på Djursland; alt sammen med udgangspunkt fra geologisk institut på Aarhus Universitet.

Per Gisselø fra firmaet SkyTem fortalte om arbejdet, teknikken bag, og fremviste præsentationer med friske data fra overflyvninger af Djursland fra snart to år siden. Hvis man ikke har set disse, skal der lyde en kraftig opfordring til at gå ind på vandrådets hjemmeside hvor det er muligt at se eller gense præsentationen.

De fem leverandør aftaler som Syddjurs Vandråd har indgået, har alle været genbesøgt af vandrådet og de fortsætter alle med at eksistere som aftaler. Som medlem kan man få de nærmere rabataftaler at vide ved henvendelse til vandrådet. Man kan også se dem omtalt på vores hjemmeside.

Vandrådet har deltaget i regionsvandrådsmøde hos Danske Vandværker region midt, hvor andre vandråd var med, heriblandt Norddjurs Vandråd.

Mødet drejede sig bl.a. om vandets dag der holdes 22. marts hvert år. Det gav inspiration til at Syddjurs Vandråd kunne tænkes at arbejde sammen med Syddjurs Kommune om at gøre den dag til en mærkedag i fremtiden i kommunen. Kontakten med kommunen har været der, og vi vil arbejde på, hen over sommeren & efteråret at få etableret en bærende idé der kan give opmærksomhed omkring vandforsyning og alt det arbejde der udføres af alle Jer vandværker, og benyttede underleverandører.

Som en bibemærkning blev tanken om samarbejde mellem Syddjurs og Norddjurs vandråd, født på dette møde - om der kommer et samarbejde, er endnu uvist.

Fra vandrådets vandværksmedlemmer har der også været henvendelser, mange har gået på specielt takstblade, som volder kvaler af forskellig karakter. Meget kan man tale sig igennem, og finde en løsning på sammen med Syddjurs Kommune, men der er også eksempler på hårdknuder.

En sådan hårdknude er differentieret prissætning af driftsbidraget ud fra forbrugt kubikmeter. Det har været drøftet i vandrådets bestyrelse, og vandrådet er kommet frem til, at det bør være en mulighed for vores medlemsvandværker frit at kunne benytte sig af differentiering. Vandrådet vil tage det forhold med i arbejdet omkring revision af fællesregulativet. Et arbejde vi vil drøfte som forslag, senere på repræsentantskabsmødet.

Stopper i vandrådet

Vi kommer i år til at opleve afgang af to bestyrelsesmedlemmer, hvilket selvfølgelig altid er begrædeligt, men omvendt så har det rod i helt naturlige årsager, og er så i stedet en mulighed for at nye friske kræfter kan træde til.

Preben Christensen har været med siden 2018, som repræsentant for Ugelbølle vandværk og Kurt Jensen som repræsentant for Hornslet vandværk, mindst siden 2011. Vi skylder dem begge stor tak for deres arbejde, og vil gerne ønske dem held og lykke fremover.

Det kommende år

Som antydet i denne beretning, vil det kommende bestyrelses-år ikke blive uden indhold.

Det er fortsat denne formand, lidt af en gåde hvordan man kan opleve så stort et engagement omkring vandbehandling, specielt ikke mindst fra dem der frivilligt påtager sig opgaven at lave bestyrelsesarbejde og lidt til.

Men; når man én gang har forstået betydningen af arbejdet, og hvad det har af implikationer for lokalsamfundet, så bliver det i stedet afgørende – og det hjælper i den grad på at være frivillig og herigennem blive engageret.

Vi i vandrådet ser i hvert fald frem til at bidrage med vores del til at understøtte og udbrede viden om vandbehandling i alle dets former, og derigennem støtte at vi vandværker kan sørge for godt og friskt vand gennem hanerne de næste mange år her i kommunen.

Tak for fremmødet. Beretningen overgives nu til forsamlingens debat.

Syddjurs Vandråd
15. april 2024

v/ Peter J. Bruun, Formand